[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
Администрация
муниципального  образования  Волосовский  муниципальный  район
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От ____________  №
О  расходных обязательствах
Волосовского муниципального района,
возникающих при исполнении
отдельных государственных полномочий
Российской Федерации и
Ленинградской области в 2018 году

На основании  статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации и нормативно-правовых актов Ленинградской области о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области,  П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Установить следующие расходные обязательства Волосовского муниципального района, возникающие при исполнении и софинансировании отдельных государственных полномочий Российской Федерации и Ленинградской области за счет межбюджетных трансфертов из бюджета  Ленинградской области:
1.1. Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству.
1.2. По поддержке сельскохозяйственного производства (реализация полномочий).
1.3. По поддержке сельскохозяйственного производства (по предоставлению субсидий на возмещение гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам части затрат по приобретению комбикорма на содержание сельскохозяйственных животных и птицы).
1.4. В сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
1.5. В сфере административных правоотношений.
1.6. В  сфере жилищных отношений.
1.7. В области архивного дела.
1.8. Государственная  регистрация актов гражданского состояния.
1.9. В сфере обращения с безнадзорными животными на территории Ленинградской области.
           1.10. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг).
1.11. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг).
1.12. Предоставление питания на бесплатной основе (с частичной компенсацией его стоимости) обучающимся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, а также в частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, расположенных на территории Ленинградской области.
1.13. Подготовка граждан желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей.
1.14. Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Ленинградской области, на городском, пригородном (в сельской местности - внутрирайонном) транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы.
1.15. Обеспечение текущего ремонта жилых помещений, признанных нуждающимися в проведении ремонта и находящихся в собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или предоставленных им по договору социального найма жилого помещения, при заселении в них указанных лиц.
1.16. Предоставление мер социальной поддержки по аренде жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на период до обеспечения их жилыми помещениями.
1.17. Принятие решения об освобождении от платы за наем, содержание и ремонт жилого помещения, коммунальные услуги и определение технического состояния и оценку стоимости жилого помещения в случае передачи его в собственность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, в случае если в жилом помещении не проживают другие члены семьи, на период пребывания их в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в иных образовательных организациях, на военной службе по призыву, отбывания срока наказания в виде лишения свободы, а также на период пребывания у опекунов (попечителей), в приемных семьях.
1.18.Обеспечение постинтернатного сопровождения детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области.
1.19. Назначение и выплата денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях.
1.20. Обеспечение бесплатного изготовления и ремонта зубных протезов ветеранам труда,  труженикам тыла, жертвам политических репрессий.
1.21. Организация выплат на вознаграждение, причитающееся приемным родителям.
1.22. Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений.
1.23. Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в Ленинградской области.
1.24. Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью.
1.25. Укрепление материально-технической базы организаций дошкольного образования.
1.26. Организация отдыха и оздоровления детей и подростков.
1.27. Организация отдыха детей в каникулярное время
1.28. Развитие кадрового потенциала системы дошкольного, общего и дополнительного образования.
1.29. Укрепление материально-технической базы организаций общего образования.
1.30. Укрепление материально-технической базы организаций дополнительного образования.
1.31. Предоставление гражданам единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта индивидуальных жилых домов.
1.32. Предоставление социального обслуживания гражданам пожилого возраста, инвалидам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям - инвалидам, детям с ограниченными возможностями, несовершеннолетним детям и семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации на предоставление социального обслуживания населению.
1.33. Организация и осуществление деятельности по реализации отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения.
1.34. Оказание финансовой помощи советам ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил, правоохранительных органов, жителей блокадного Ленинграда и бывших малолетних узников фашистских лагерей.
1.35. Реализация комплекса мер по сохранению исторической памяти.
1.36. Реализация комплекса мер по профилактике правонарушений и рискованного поведения в молодежной среде.
1.37. Мероприятия, направленные на поддержку отрасли культуры.
1.38. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
1.39.  Обеспечение деятельности информационно-консультативных центров для потребителей.
1.40. Расчет и предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета.
1.41. Распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена.
2. Определить уполномоченным органом по расходным обязательствам для исполнения отдельных государственных полномочий Ленинградской области:
 2.1. Администрацию Волосовского муниципального района по расходным обязательствам, установленным подпунктами 1.2.-1.4.,1.6-1.9.,1.22.,1.31., 1.34.-1.39.,,1.41. постановления.
2.2. Комитет финансов  администрации Волосовского муниципального района по расходным обязательствам, установленным подпунктом 1.40. постановления.
2.3. Комитет образования администрации Волосовского муниципального  района по расходным обязательствам, установленным  подпунктами 1.1.,1.10-1.19,1.21.,1.23-1.30. постановления.
2.4. Комитет социальной защиты населения администрации Волосовского муниципального района по расходным обязательствам, установленным подпунктами    1.20., 1.32.,1.33. постановления.
2.5. Комитет городского хозяйства по расходным обязательствам, установленным подпунктами 1.5.  постановления.
3.Установить, что на уполномоченные органы возлагается ответственность за исполнение установленных расходных обязательств по осуществлению отдельных государственных полномочий Ленинградской области.
4.Финансовое обеспечение расходных обязательств, предусмотренных пунктом 1  постановления, осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Волосовского  муниципального района за счет межбюджетных трансфертов бюджета  Ленинградской области.
5.Настоящее постановление вступает в силу после подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.
6.Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район http://волосовскийрайон.рф.
7. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

Глава   администрации                                               В.В. Рыжков

Разослано: в  дело-2, сектор учета и отчетности администрации, комитет финансов, комитет образования, комитет социальной защиты населения, КГХ

Киселева И.П.